
.: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPU-

LEI COMPLEMENTAR N. 0 049 DE 31 DE MARÇO DE 2008. 

"Dispõe sobre a reorganização do quadro de pessoal da Prefeitura 
e dá outras providências correlatas". 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal APROVOU e eu JAMIL. SERON , 
Prefeito Municipal de Tabapuã, Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são 
conferidas por Lei, SANCIONO E PROMULGO a seguinte Lei Complementar, conforme 
Autógrafo n.0 030 de 31 de Março de 2008, oriundo do Projeto de Lei Complementar nº. 
004 de 24 de Março de 2008. 

Art. 1° - O quadro de pessoal da Prefeitura Municipal fica constituído, 
obedecendo à estrutura administrativa e a subordinalidade estabelecida pela Lei 
Complementar n.0 029, de 05 de abril de 2.005 e suas alterações posteriores, ficando 
os cargos redenominados, criados, extintos e alterados em sua forma de provimento 
com base no Anexo 1, desta Lei. 

Art. 2° - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Tabapuã, aos 31 dias do mês de Março de 2008. 
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PREFEITURA MUNICIPll DE l: 

ANEXO 1 

QUADRO DE PESSOAL CONSOLIDADO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 

Denominação Cargo Referência Provimento 

A Assessor de Controle Interno 02 01 Comissão 

A Assessor de Gabinete 02 06 Comissão 

A Assistente de Gabinete 02 02 Comissão 

B Assessor Jurídico 03 10 Comissão 

B Procurador Jurídico 02 10 Efetivo 
-----------1. Diretor Administrativo 01 11 Comissão 

1.1 Auxiliar de Serviços AdministraiTvos 08 07 Efetivo 

1.1 . Assistente Administrativo da Diretoria Administrativa 03 09 Efetiv0--

1.1. Técnico em Informática 01 07 Efetivo 

1.1 . Auxiliar de Areas Administrativas 01 08 Efetivo 

1.1 . Escriturário 07 04 Efetivo 

1.1. Recepcionista 03 03 Efetivo 

1.1 . Secretário da Junta de Serviço Militar 01 05 Comissão 

1.2 Chefe de Divisão de Compras 01 10 Comissão 

1.3. Gerente de Recursos Humanos 01 10 Efetivo 

1.3. Agente Municipal de Previdência e Serviços Gerais 01 06 Efetivo 

1.3. Técnico em Segurança do Trabalho 02 04 Efetivo 

1.4. Gerente da Divisão de Agua e Esgoto 01 09 Efetivo 

1.4 Encarregado do Sistema de Tratamento de Esgoto 04 04 Efetivo 

1.4. Auxiliar de Divisão de Agua e Esgoto 01 08 Efetivo 

1.4. Executor de Serviços Administrativos da Divisão rle Ago::i e 02 06 Efetivo 
Esgoto 

1.4. Operador do Sistema de Agua t! Esgoto 04 04 Efetivo 

1.4. Químico 01 09 Efetivo 

1.5 Gerente da Divisão de Trânsito 01 10 Efetivo 

1.5. Agente, de Trânsito 06 04 Efetivo 

1.6 Gerente da Divisão de Licitação 01 09 Efetivo 

1.6 Analista Técnico Jurídico 01 09 Efetivo 

1.6 Agente de Licitações e Contratos 01 10 Efetivo 

1.7 Gerente da Divisão de Patrimônio 01 09 Efetivo 
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PREFEITURA MUNICIPAl DE TABAPU-

2.1. Contador 01 10 Efetivo 

2.1 Auxiliar de Contabilidade 02 08 Efetivo 

2.2. Tesoureiro 01 10 Efetivo 

2.3 Chefe de Fiscalização Tributária 01 10 Efetivo 

2.3. Auxiliar de Fiscalização 02 03 Efetivo 

2.3. Fiscal de Tributos Municipais 01 09 Efetivo 

2.3 Assessor de Tributos e Arrecadação 01 09 Comissão 

2.3. Lançador 01 10 Efetivo 

3. Diretor Municipal c:Je Educação 01 10 Comissão 

3. Auxiliar de Direção da Educação 01 08 Efetivo 

3. Assessor de Desenvolvimento e Instrução Musical 01 04 Comissão 

3. Assessor de Desenvolvimento e Instrução ~esportiva 02 04 Comissão 

3. Assessor Técnico em Informática \ 03 02 Comissão 

3. Assessor de Desenvolvimento de Projetos Educacionais 07 01 Comissão 

3. Auxiliar de Direção de Escola 03 N3R1 Comissão 

3. Diretor de Escola 06 N3R1 Comissão 

3. Professor de Apoio 1 10 N1R1 Efetivo 

3. Professor de Apoio li Q2 N3R1 Efetivo 

3. Assessor Técnico em Orientação Educacional 01 N3R1 Comissão 

3. Coordenador de Projetos Educacionais 02 N1R1 Efetivo 

3. Coordenador Pedagógico 05 N3R1 Comissão 

3. Escriturário de Escola 06 04 Efetivo 

3. Inspetor de Aluno 18 04 Efetivo 

3. Pedagoga 01 06 Efetivo 

3. Professor de Educação Especial 02 N1R1 Efetivo 

3. Professor de Ensino Básico 1 60 N1R1 Efetivo 

3. Professor de Ensino Básico li 22 N3R1 Efetivo 

3. Secretúrio de Escola 07 06 Efetivo 

3. Servente de Escola 20 02 Efetivo 

3. Eletricista 01 06 Efetivo 

3.1. Gerente de Central de Alimentos 01 07 Efetivo 

3.1. Nutricionista 01 08 Efetivo 

3.1. Padeiro 02 05 Efetivo 

3.1. Cozinheiro 04 04 Efetivo 
3.1. Operador de Equipamentos da Central de Alimentos 01 05 Efetivo 
4. Diretor Municipal de Cultura e Turismo 01 10 Comissão 

4. Assessor de Desenvolvimento e Instrução Musical 01 04 Comissão 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPU-

4. Assessor Técnico de Projetos Culturais 02 01 Comissão 

4. Bibliotecário 02 04 Efetivo 

5. Diretor Municipal da Saúde 01 10 Comissão 

5. Assessor de Desenvolvimento de Projetos da Saúde 08 01 Comissão 

5. Atendente 11 03 Efetivo 

5. Auxiliar de Direção da Saúde 01 07 Efetivo 
-----· 

5. Coordenador de Projetos da Saúde 01 07 Efetivo 

5. Assessor de Especialidades t&•<sistenciais 01 09 Comissão 

5. Assessor Administrativo da Diretoria Municipal da Saúde 03 10 Comissão 

5. Assessor de Desenvolvimento Técnico da Saúde 01 06 Comissão 

5.1 Assessor de Especialidades Clínicas Odontológicas 04 09 Comissão 

5.1. Dentista 15 09 Efetivo 

5.1. Auxiliar de Consultório Dentário 05 01 Efetivo 

5.1. Técnico em Higiene Dentária 01 05 Efetivo 

5.1. Técnico em Prótese Dentária 01 08 Efetivo 

5.1 Coordenador de Prótese e Orteses 01 09 Efetivo 
--

5.2. Fisioterapeuta 03 09 Efetivo 

5.2 Nutricionista 01 08 Efetivo 

5.2. Fonoaudiólogo 02 09 Efetivo 

5.2. Psicólogo 02 07 Efetivo 

5.2. Terapeuta Ocupacional 01 07 Efetivo 

5.2 Médico 09 09 Efetivo 
-----

5.2. Assessor de Especialidades ~Jlédicas 04 RHT Comissão 

5.2. Auxiliar de Enfermagem 13 04 Efetivo 

5.2. Chefe do Setor de Serviços de Enfermagem 01 09 Comissão 

5.2. Enfermeiro 01 09 Efetivo 

5.2. Técnico em Enfermagem 01 05 Efetivo 

5.3. Bioquímico 01 09 Efetivo 

5.3. Farmacêutico 02 09 Efetivo 

5.4 Coordenador da Vigilância Sanitária e Epidemiológica 01 09 Efetivo 

5.4 Coordenador e Executor das Atividades de IEC - Informação, 01 03 ComissãÕ-
Educação e Comunicação 

5.4 Técnico em Nutrição 01 03 Efetivo 

5.4. Agente da Vigilância Sanitária 02 07 Efetivo 

5.5 Gerente da Divisão de Coordenação, Manutenção e 01 09 Efetivo 
Transporte da Saúde 

6. Diretor Municipal da Assistência e Desenvolvimento Social 01 10 Comissão 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPU-

6. Assessor de Especialidades Assistenciais 01 09 Comissão 

6. Assessor Técnico de Desenvolvimento Social O:? 01 Comissão 

6. Diretor da Casa Abrigo 01 09 Comissão 

6. Coordenador de Projetos Sociais 01 09 Efetivo 

6. Assistente Social 02 09 Efetivo 

6. Auxiliar da Assistência Social 02 07 Efetivo 

6. Auxiliar de Direção da Assistência e Desenvolvimento Social 01 07 Efetivo 

6. Coordenador do Centro de Referência da Assistência Social 01 07 Comissão 

7. Diretor Municipal de Esporte, Lazer e Recreação 01 10 Comissão 

7. Professor Desportivo 02 06 Efetivo 

7. Assessor de Desenvolvimento de Recreação e Lazer 01 01 Comissão 

7. Assessor Técnico Desportivo 03 01 Comissão 

7. Encarre~Jado dos Estádios e Ginásios de Esportes 02 03 Efetivo 

7. Zelador do Centro Municipal de Recreação Lazer e Desporto 01 03 Efetivo 

8. Diretor Municipal de Obras, Viação e Serviços 01 10 Comissão 

8.1. Gerente da Divisão de Manutenção de Veículos e 01 09 Efetivo 
Equipamentos 

8.1. Motorista 30 05 Efetivo 

8.1. Mecânico 02 07 Efetivo 

8.1. Operador de Máquinas 10 06 Efetivo 

8.1. Tratorista 08 03 Efetivo 

8.1. Lavador e Lubrificador de Veículos e Equipamentos 01 04 Efetivo 

8.1. Eletricista de Veículos 01 05 Efetivo 

8.2. Gerente da Divisão de Obras 01 09 Efetivo 

8.2. Engenheiro Civil 02 10 Efetivo 

8.2. Assessor Técnico de Projetos e Edificações 01 04 Comissão 

8.2. Pedreiro 07 05 Efetivo 

8.2. Carpinteiro 02 06 Efetivo 

8.3. Gerente da Divisão de Serviços 01 09 Efetivo 

8.3. Fiscal de Viação e Serviços Urbanos 01 08 Efetivo 

8.3. Fiscal de Viação e Serviços Rurais 01 08 Efetivo 

8.3. Executor de Serviços Gerais 120 02 Efetivo 

8.3. Técnico de Recepção e Emissão de Sinal de Rádio e TV 01 06 Efetivo 

8.3 Vigia 07 01 Efetivo 

8.3. Eletricista 01 06 Efetivo 

8.3. Coletor de Lixo 04 05 Efetivo 

8.3. Encanador 04 06 Efetivo 
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PREFEITURA MU 

8.3. Agente Funerário 01 07 Efetivo 
9. Diretor Municipal da Agricultura, Desenvolvimento Rural e 01 10 Comissão 

Ambiental 
9. Assessor de Desenvolvimento Agrícola 02 01 Comissão 
9. Engenheiro Agrônomo 01 09 Efetivo 

9. Médico Veterinário 01 09 Efetivo 
9. Técnico Agrícola 02 06 Efetivo 

9.1. Gerente de Divisão do Meio Ambiente 01 09 Efetivo 

9.1. Assessor Técnico Ambiental 01 03 Comissão 

10. Diretor Municipal de Desenvolvimento Econômico 01 10 Comissão 

11. Comandante da Guarda Civil Municipal 01 06 Comissão 

11. Guarda Civil Municipal 10 04 Efetivo 

ANEXO li 

Cargos de Provimento em Comissão 

Denominação Cargo Referência Provimento 

A Assessor de Controle Interno 02 01 Comissão 

A Assessor de Gabinete 02 06 Comissão 

A Assistente de Gabinete 02 02 Comissão 

B Assessor Jurídico 03 10 Comissão 

1. Diretor Administrativo 01 11 Comissão 
1 

1.1. Secretário da Junta de Serviço Militar 01 05 Comissão 

1.2 Chefe de Divisão de Compras 01 10 Comissão 

2.3 Assessor de Tributos e Arrecadação 01 09 Comissão 

3. Diretor Municipal de Educação 01 10 Comissão 

3. Assessor de Desenvolvimento e Instrução Musical 01 04 Comissão 

3. Assessor de Desenvolvimento 'J Instrução Desportiva 02 04 Comissão 

3. Assessor Técnico em Informática 03 02 Comissão 

3. Assessor de Desenvolvimento de Projetos Educacionais 07 01 Comissão 

3. Auxiliar de Direção de Escola 03 N3R1 Comissão 

3. Diretor de Escola 06 N3R1 Comissão 

3. Assessor Técnico em Orientação Educacional 01 N3R1 Comissão 

3. Coordenador Pedagógico 05 N3R1 Comissão 

4. Diretor Municipal de Cultura e Turismo 01 10 Comissão 

4. Assessor de Desenvolvimento e Instrução Musical 01 04 Comissão 
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· ~PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPU-

4. Assessor Técnico de Projetos Culturais 02 01 Comissão 

5. Diretor Municipal da Saúde 01 10 Comissão 

5. Assessor de Desenvolvimento de Projetos da Saúde 08 01 Comissão 

5. Assessor de Especialidades Assistenciais 01 09 Comissão 

5. Assessor Administrativo da Diretoria Municipal da Saúde 03 10 Comissão 

5. Assessor de Desenvolvimento Técnico da Saúde 01 06 Comissão 

5.1 Assessor de Especialidades Clínicas Odontológicas 04 09 Comissão 

5.2. Assessor de Especialidades Médicas 04 RHT Comissão 

5.2. Chefe do Setor de Serviços de Enformagem 01 09 Comissão 

5.4 Coordenador e Executor das Atividades de IEC - Informação, 01 03 Comissão 
Educação e Comunicação 

6. Diretor Municipal da Assistência e Desenvolvimento Social 01 10 Comissão 

6. Assessor de Especialidades Assistenciais 01 09 Comissão 

6. Assessor Técnico de Desenvolvimento Social 02 01 Comissão 

6. Diretor da Casa Abrigo 01 09 Comissão 

6. Coordenador do Centro de Referência da Assistência Social 01 07 Comissão 

7. Diretor Municipal de Esporte, Lazer e Recreação 01 10 Comissão 

7. Assessor de Desenvolvimento de Recreação e Lazer 01 01 Comissão 

7. Assessor Técnico Desportivo 03 01 Comissão 

8. Diretor Municipal de Obras, Viação e Serviços 01 10 Comissão 

8.2. Assessor Técnico de Projetos e Edificações 01 04 Comissão 

9. Diretor Municipal da Agricultura, Desenvolvimento Rural e 01 10 Comissão 
Ambiental 
Assessor de Desenvolvimento Ãgricola 

·----
Comissão 9. 02 01 

9.1. Assessor Técnico Ambiental 01 03 Comissão 

10. Diretor Municipal de Desenvolvimento Econômico 01 10 Comissão 

11. Comandante da Guarda Civil Municipal 01 06 Comissão 

ANEXO Ili 

Cargos de Provimento Efetivo 

Denominação Cargo Referência Provimento 

B Procurador Jurídico 02 1 O Efetivo 

1.1 Auxiliar de Serviços Administrativos 08 07 Efetivo 

-<Z:./ 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAPUÃ 

1.1. Assistente Administrativo da Diretoria Administrativa 03 09 Efetivo 

1.1. Técnico em Informática 01 07 Efetivo 

1.1. Auxiliar de Areas Administrativas 01 08 Efetivo 

1.1. Escriturário 07 04 Efetivo 
-

1.1. Recepcionista 03 03 Efetivo 

1.3. Gerente de Recursos Humanos 01 10 Efetivo 
1.3. Agente Municipal de Previdência e Serviços Gerais 01 06 Efetivo 
1.3. Técnico em Segurança do Trabalho 02 04 Efetivo 

1.4. Gerente da Divisão de Agua e Esgoto 01 09 Efetivo 

1.4 Encarregado do Sistema de Tratamento de Esgoto 04 04 Efetivo 

1.4. Auxiliar de Divisão de Agua e Esgoto 01 08 Efetivo 

1.4. Executor de Serviços Administrativos da Divisão de Agua e 02 06 Efetivo 
Esgoto 

1.4. Operador do Sistema de Agua e Esgoto 04 04 Efetivo 

1.4. Químico 01 09 Efetivo 

1.5 Gerente da Divisão de Trânsito 01 10 Efetivo 

1.5. Agente de Trânsito 06 04 Efetivo 

1.6 Gerente da Divisão de Licitação 01 09 Efetivo 
--

1.6 Analista Técnico Jurídico 01 " 09 Efetivo 

1.6 Agente de Licitações e Contratos UI 10 Efetivo 
-

1.7 Gerente da Divisão de Patrimônio 01 09 Efetivo 
-· 

2.1. Contador 01 10 Efetivo 

2.1 Auxiliar de Contabilidade 02 08 Efetivo 

2.2. Tesoureiro 01 10 Efetivo 

2.3 Chefe de Fiscalização Tributária 01 10 Efetivo 

2.3. Auxiliar de Fiscalização 02 03 Efetivo 

2.3. Fiscal de Tributos Municipais 01 09 Efetivo 

2.3. Lançador 01 10 Efetivo 

3. Auxiliar de Direção da Educação 01 08 Efetivo 

3. Professor de Apoio 1 10 N1R1 Efetivo 

3. Professor de Apoio li 02 N3R1 Efetivo 

3. Coordenador de Projetos Educacionais 02 N1R1 Efetivo 

3. Escriturário de Escola 06 04 Efetivo 

3. Inspetor de Aluno 18 04 Efetivo 

3. Pedagoga 01 06 EfetivO-

3. Professor de Educação Especial 02 N1R1 Efetivo 
·--

3. Professor de Ensino Básico 1 60 N1R1 Efetivo 
-

~ 
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-
3. Professor de Ensino Básico li 22 N3R1 Efetivo 
3. Secretário de Escola 07 06 Efetivo 

3. Servente de Escola 20 02 Efetivo 

3. Eletricista 01 06 Efetivo 

3.1. Gerente de Central de Alimentos 01 07 Efetivo 

3.1. Nutricionista 01 08 Efetivo 

3.1. Padeiro 02 05 Efetivo 

3.1. Cozinheiro 04 04 Efetivo 
3.1. Operador de Equipamentos da Central de Alimentos 01 05 Efetivo 
4. Bibliotecário 02 04 Efetivo 

5. Atendente , 11 03 Efetivo 

5. Auxiliar de Direção da Saúde 01 07 Efetivo 

5. Coordenador de Projetos da Saúde 01 07 Efetivo 

5.1. Dentista 15 09 Efetivo 
--

5.1. Auxiliar de Consultório Dentário 05 01 Efetivo 

5.1. Técnico em Higiene Dentária ((, 05 Efetivo 

5.1. Técnico em Prótese Dentária 01 08 Efetivo 
---

5.1 Coordenador de Prótese e Ortese::. 01 09 Efetivo 

5.2. Fisioterapeuta .· 03 09 Efetivo 

5.2 Nutricionista 01 08 Efetivo 

5.2. Fonoaudiólogo 02 09 Efetivo 

5.2. Psicólogo 02 07 Efetivo 

5.2. Terapeuta Ocupacional 01 07 Efetivo 

5.2 Médico 09 09 Efetivo 

5.2. Auxiliar de Enfermagem 13 04 Efetivo 

5.2. Enfermeiro 01 09 Efetivo 

5.2. Técnico cm Enfermagem 01 05 Efetivo 
--

5.3. Bioquímico 01 09 Efetivo 

5.3. Farmacêutico 02 09 Efetivo 

5.4 Coordenador da Vigilância Sanitária e Epidemiológica 01 09 Efetivo 

5.4 Técnico em Nutrição 01 03 Efetivo 

5.4. Agente da Vigilância Sanitária ~2 07 Efetivo 

5.5 Gerente da Divisão de Coordenação, Manutenção e 01 09 Efetivo 
Transporte da Saúde 

6. Coordenador de Projetos Sociais 01 09 Efetivo 

6. Assistente Social 02 09 Efetivo 

6. Auxiliar da Assistência Social 02 07 Efetivo 
--
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6. Auxiliar de Direção da Assistência e Desenvolvimento Social 01 07 Efetivo 

7. Professor Desportivo 02 06 Efetivo 

7. Encarregado dos Estádios e Ginásios de Esportes 02 03 Efetivo 

7. Zelador do Centro Municipal de Recreação Lazer e Desporto 01 03 Efetivo 

8.1. Gerente da Divisão de Manutenção de Veículos e 01 09 Efetivo 
Equipamentos 

8.1. Motorista 30 05 Efetivo 

8.1. Mecânico 02 07 Efetivo 

8.1. Operador de Máquinas 10 06 Efetivo 

8.1. Tratorista 08 03 Efetivo 

8.1. Lavador e Lubrificador de Veículos e Equipamentos 01 04 Efetivo 

8.1. Eletricista de Veículos 01 05 Efetivo 

8.2. Gerente da Divisão de Obras 01 09 Efetivo 

8.2. Engenheiro Civil 02 10 Efetivo 

8.2. Pedreiro 07 05 Efetivo 

8.2. Carpinteiro 02 06 Efetivo 

8.3. Gerente da Divisão de Serviços 01 09 Efetivo 

8.3. Fiscal de Viação e Serviços Urbanos 01 08 Efetivo 

8.3. Fiscal de Viação e Serviços Rurais 01 08 Efetivo 

8.3. Executor de Serviços Gerais 120 02 Efetivo 

8.3. Técnico de Recepção e Emissão de Sinal de Rádio e TV 01 06 Efetivo 

8.3 Vigia 07 01 Efetivo 

8.3. Eletricista 01 06 Efetivo 

8.3. Coletor de Lixo 04 05 Efetivo 

8.3. Encanador 04 06 Efetivo 

8.3. Agente Funerário 01 07 Efetivo 
----

9. Engenheiro Agrônomo 01 09 Efetivo 
-

9. Médico Veterinário 01 09 Efetivo 

9. Técnico Agrícola 02 06 Efetivo 

9.1. Gerente de Divisão do Meio Ambiente 01 09 Efetivo 

11. Guarda Civil Municipal 10 04 Efetivo 

Prefeitura Municipal de Tabapuã, aos 31 dias_.,,do mês de Março de 2008. 
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